HRDR—2021—00004

华容县人民政府

关于规范县城区人行道车辆停放管理的

通     告

华政告〔2021〕3号

根据《中华人民共和国道路交通安全法》、《湖南省实施<中华人民共和国道路交通安全法>办法》、《湖南省停车场管理办法》（省政府令第265号）、《岳阳市机动车停车条例》等有关规定，现就规范城区人行道车辆停放管理通告如下：

一、本通告所称人行道是指县城区域主次干道两侧建筑物至道路路沿石主要供行人通行的公共通道。

二、县城市管理主管部门负责组织人行道停车设施建设，依法管理人行道停车行为。会同有关部门，评估人行道停车泊位的设置情况，依法依规增设、撤除人行道停车泊位、更改盲道。
三、任何单位和个人不得擅自设置、撤除人行道停车泊位，不得损毁、移动、涂改停车泊位标志、标线和设施，不得将停车泊位据为专用。

四、任何单位和个人不得擅自在人行道设置地桩、地锁等固定或者可移动障碍物阻碍机动车停放和通行。

五、机动车需要在人行道临时停放的，应当按规定停放在停车泊位内，严禁在未设置停车泊位的人行道上停放车辆，严禁车辆压占盲道。

六、擅自设置、拆除停车泊位，损毁、移动、涂改停车泊位标志、标线和设施的，由县城市管理主管部门责令停止违法行为，限期恢复原状，并按照《岳阳市机动车停车条例》第三十六条规定，处以每车位五百元以上一千元以下罚款；擅自设置地桩、地锁等固定障碍物的，由县城市管理主管部门，责令停止违法行为，限期恢复原状，逾期未恢复的，按照《岳阳市机动车停车条例》第四十条规定，处以每车位五百元以上一千元以下罚款。

七、对人行道违法停放的车辆，由县城市管理主管部门依法予以处置。机动车驾驶人在现场的予以口头警告，令其驶离；机动车驾驶人不在现场或虽在现场但拒绝立即驶离的，将按照相关法律法规的有关规定依法处罚。

八、负有人行道机动车停车管理职责的公职人员，在停车管理工作中不履行职责的，由县监察机关依法调查处置。

九、任何单位和个人必须自觉遵守本通告规定，积极举报违法行为。举报电话：0730-4666065。

十、本通告自发布之日起施行。

华容县人民政府

 2021年9月26日
1
-2-